UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CEPEC

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO CGRAD-CEPEC Nº 03/2025
SESSÃO ORDINÁRIA - DIA 31/03/2025

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS ,
usando de suas atribuições regimentais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros da Câmara de Graduação do CEPEC, para a reunião
ordinária a realizar-se no dia 31 de março de 2025, com início às 14h e término previsto para às 17h, no
auditório da Biblioteca Central - Campus Samambaia, para tratar da seguinte pauta:

Item

ASSUNTOS

1 Informes
2 Aprovação das atas das reuniões ordinárias dos dias: 09/12/2024, 27/01/2025 e 17/02/2025.
3 Atualização dos representantes da Câmara de Graduação na Plenária do CEPEC

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS

Item Processo Interessado Curso/País Relator(a)

4 00584.1.70203/08-
2024

ALICIA EDHIT ROBLES
CASTRO FARMÁCIA / PERU Karine Nunes de

Moraes

5 00584.1.70257/08-
2024 ANA CLARA CATERINA

ARQUITETURA E
URBANISMO /
ARGENTINA

Karine Nunes de
Moraes

6 00584.1.61561/02-
2024

CARLOS ARMANDO REYES
FLORES

ENGENHARIA
FLORESTAL / PERU

Karina Machado
Siqueira

7 00584.1.76386/01-
2025

ARACELIS TEREZA PEÑA
RODRIGUEZ

CIÊNCIAS CONTÁBEIS /
CUBA

Karina Machado
Siqueira

8 00584.1.71246/09-
2024

ALINE IGNACIA
GUERRERO OYARZÚN

ENFERMAGEM /
ARGENTINA

Karina Machado
Siqueira

PROJETO PEDAGÓGICO DE CURSO

Item Processo Curso Unidade Acadêmica Relator(a)

9 23070.046556/2023-
19

PPC - Engenharia de
Transporte/Bacharelado

Faculdade de Ciências e
Tecnologia

Wagner Bandeira da
Silva

10 23070.038601/2024-
42

Alteração de habilitação -
Educação Intercultural Faculdade de Letras Robervaldo Linhares

Rosa

11 23070.049927/2024-
03 PPC - Educação Intercultural Faculdade de Letras Robervaldo Linhares

Rosa

12 23070.037356/2024-
56

PPC - Engenharia da
Produção/Bacharelado

Faculdade de Ciências e
Tecnologia

Marlipe Garcia
Fagundes Neto

13 23070.003762/2018-
77

Reedição Resolução de PPC -
Biblioteconomia EaD

Faculdade de Informação e
Comunicação

Luciene da Silva
Coelho

Convocação CGRAD 03/2025 (5264339)         SEI 23070.016910/2025-42 / pg. 1

RECURSO CONTRA DECISÃO DE INDEFERIMENTO

Item Processo Interessado Tipo de Processo Relator(a)

14 23070.022812/2024-
63

GILSON GOMES DE
OLIVEIRA -

FILOSOFIA/LICENCIATURA

Aproveitamento de
Componente Curricular

Franciele Silva
Cardoso

15 23070.045389/2024-
70

VÍTOR GUEDES ÁLVARES -
MEDICINA -

BACHARELADO

Extraordinário Domínio de
Conteúdo

Diego Antônio Costa
Arantes

16 23070.045388/2024-
25

NATÁLIA CAVALCANTE
MEIRELES - MEDICINA -

BACHARELADO

Extraordinário Domínio de
Conteúdo

Diego Antônio Costa
Arantes

17 23070.002702/2025-
66

PEDRO HENRIQUE
FERREIRA DEMUNER -

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
BACHARELADO

Revisão de Frequência Heliny Carneiro
Cunha Neves

PROCESSOS CONTRA EXCLUSÃO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Item Processo Interessado(a) Motivo do
Peticionamento Relator(a)

18 23070.062529/2024-
74

MARCIO SANTOME
ALCOVIAS FILHO -

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Cristina Batista de
Araújo

19 23070.064649/2024-
14

SAMUEL SANTOS
MACHADO - SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo José Humberto
Rodrigues dos Anjos

20 23070.063855/2024-
07

AUGUSTO BORGES DE
MOURA - ENGENHARIA DE

SOFTWARE -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo José Humberto
Rodrigues dos Anjos

21 23070.005333/2025-
63

ARLLY EMANUEL
PINHEIRO CAVALCANTI -

FÍSICA MÉDICA -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Megmar Aparecida
dos Santos Carneiro

22 23070.006182/2025-
61

FLÁVIO AUGUSTO GLÓRIA
PINHEIRO - QUÍMICA -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo Megmar Aparecida

dos Santos Carneiro

23 23070.009449/2025-
71

FLÁVIO AUGUSTO GLÓRIA
PINHEIRO - QUÍMICA -

BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Megmar Aparecida
dos Santos Carneiro

24 23070.007313/2025-
27

JEOVANA MARQUES DA
SILVA - ECOLOGIA E

ANÁLISE AMBIENTAL -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Luciana Bronzi de
Souza

25 23070.007067/2025-
11

MANOEL CÉSAR DA SILVA
VALLE FILHO -
AGRONOMIA -

BACHARELADO

Prorrogação de prazo Luciana Bronzi de
Souza

26 23070.001986/2025-
73

GABRIEL PEIXOTO DE
MIRANDA - GEOLOGIA -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo Alexandra Nogueira

da Silva

Convocação CGRAD 03/2025 (5264339)         SEI 23070.016910/2025-42 / pg. 2

27 23070.001968/2025-
91

DAIENNY CRISTINE
CABRAL CRUZ - GEOLOGIA

- BACHARELADO
Prorrogação de prazo Alexandra Nogueira

da Silva

28 23070.006650/2025-
05

RAYSSA RHANNIELLY
OLIVEIRA DE FARIA -

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Alexandra Nogueira
da Silva

29 23070.002311/2025-
41

LUANA GONÇALVES DOS
ANJOS - GEOLOGIA -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo Ana Paula Purcina

Baumann

30 23070.003148/2025-
34

NATHALIA MELO
OLIVEIRA - GEOLOGIA -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo Ana Paula Purcina

Baumann

31 23070.007535/2025-
40

LUCAS PEREIRA DA SILVA
- GEOLOGIA -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo Adriana Ribeiro

32 23070.007216/2025-
34

GUSTAVO VINICIUS
TAVEIRA LIMA -
ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

Prorrogação de prazo Adriana Ribeiro

33 23070.007948/2025-
24

JOCIRONO BISPO DE ASSIS
- MÚSICA - LICENCIATURA

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Wagner Bandeira da
Silva

34 23070.007821/2025-
13

JONATHA DA LUZ CUNHA -
ARTES VISUAIS -
BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Wagner Bandeira da
Silva

35 23070.007816/2025-
01

LAURA GONÇALVES
LINHARES - DIREÇÃO DE
ARTE - BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Jakeline de Andrade
Pacheco

36 23070.007794/2025-
71

CAMILA BARROS
CARREIRO - GESTÃO DA

INFORMAÇÃO -
BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Jakeline de Andrade
Pacheco

37 23070.007966/2025-
14

RODRIGO SANTOS JARDIM
- AGRONOMIA -
BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Jakeline de Andrade
Pacheco

38 23070.008277/2025-
19

MARCELO ALVES DA
SILVA - ADMINISTRAÇÃO -

BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Vitor de Almeida
Silva

39 23070.008468/2025-
81

GUSTAVO HENRIQUE DA
SILVA SANTOS - ARTES

VISUAIS - BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Vitor de Almeida
Silva

40 23070.008381/2025-
11

RAONI DUTRA CUNHA -
AGRONOMIA -

BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso
Everton Batista da

Rocha

41 23070.008841/2025-
01

MURYLLO DANIEL QUIEL
MEDEIROS - RELAÇÕES

PÚBLICAS -
BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Everton Batista da
Rocha

42 23070.008627/2025-
47

AUGUSTO CUNHA DE
CASTRO MIRANDA -
ADMINISTRAÇÃO -

BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Everton Batista da
Rocha

43 23070.008635/2025-
93

LARYSSA RIBEIRO DE
SOUSA - COMUNICAÇÃO
SOCIAL - BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso
Patrícia de Sá Barros

Convocação CGRAD 03/2025 (5264339)         SEI 23070.016910/2025-42 / pg. 3

44 23070.008870/2025-
65

LEONARDO OLIVEIRA DE
SOUSA ASSUNÇÃO -

FARMÁCIA -
BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso
Patrícia de Sá Barros

45 23070.009153/2025-
51

FELIPE CORREIA DE
MORAIS -

ADMINISTRAÇÃO -
BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso
Patrícia de Sá Barros

46 23070.009025/2025-
15

JOÃO MARCOS CUNHA
CARVALHO - EDUCAÇÃO
FÍSICA - LICENCIATURA

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Danielle Guimarães
Almeida Diniz

47 23070.009766/2025-
98

GUSTAVO CAMPOS
PEIXOTO - FÍSICA MÉDICA

- BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Danielle Guimarães
Almeida Diniz

48 23070.009625/2025-
75

LEANDRO MARTINS
FERREIRA - BIOMEDICINA -

BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Danielle Guimarães
Almeida Diniz

49 23070.007496/2025-
81

HYGOR OLIVEIRA LIMA
MARCELINO - RELAÇÕES

PÚBLICAS -
BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso
Edson José Benetti

50 23070.007788/2025-
13

KESLEY DE SOUSA
NASCIMENTO - SISTEMAS

DE INFORMAÇÃO -
BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso
Edson José Benetti

51 23070.010118/2025-
84

JOHNATAN DANILO SILVA
ARAÚJO - TEATRO -

LICENCIATURA

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Sérgio Wilians de
Oliveira Rodrigues

52 23070.009719/2025-
44

SAMUEL OLIVEIRA SOUSA
- MÚSICA - LICENCIATURA Prorrogação de prazo Sérgio Wilians de

Oliveira Rodrigues

53 23070.008227/2025-
31

LARISSA VIEIRA REZENDE
- AGRONOMIA -
BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso
Renato Pessoa Vale

54 23070.010092/2025-
74

MARINA ANDRÉA ALVES
SIQUEIRA - CIÊNCIAS

CONTÁBEIS -
BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso
Renato Pessoa Vale

55 23070.009287/2025-
71

WILKER ALVES DE
ARAÚJO - AGRONOMIA -

BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso
Renan Nunes Leles

56 23070.009773/2025-
90

NATHÁLIA CAVALCANTE
MIRANDA - GEOLOGIA -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo Renan Nunes Leles

57 23070.009710/2025-
33

ANTÔNIO GABRIEL
TAVARES OLIVEIRA -

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Renata Silva
Fernandes

58 23070.009786/2025-
69

MATHEUS FELIPE DE
OLIVEIRA MARQUES -

FARMÁCIA -
BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Renata Silva
Fernandes

59 23070.010048/2025-
64

TÚLIO TELES VIEIRA
FILHO - ENGENHARIA

MECÂNICA -
BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Eliane Terezinha
Afonso

Convocação CGRAD 03/2025 (5264339)         SEI 23070.016910/2025-42 / pg. 4

60 23070.009787/2025-
11

CARLITO CRISOSTOMO DE
ALMEIDA JUNIOR -

MEDICINA VETERINÁRIA -
BACHARELADO

Excluído por esgotamento
de prazo para conclusão de

curso

Eliane Terezinha
Afonso

61 23070.063466/2024-
73

RHUAN LEMES DOS
SANTOS - AGRONOMIA -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo Renzo Freire

Almeida

Homologação Ad Referendum

Item Processo Interessado Tipo de processo Relator(a)

62 23070.046717/2024-
55 PROGRAD Alteração Calendário de

Colação de Grau 2024/2 não se aplica

63 23070.003361/2025-
46 PROGRAD Calendário de Colação de

Grau 2025/1 não se aplica

64 23070.065344/2024-
11 Joana Abreu Pereira de Oliveira

Nomeação como
Coordenadora de Área de

gestão de processos
educacionais do Programa

de Iniciação à Docência
(PIBID) da UFG

não se aplica

65 23070.064774/2021-
73

PPC - Educação Física -
Licenciatura e Bacharelado

Faculdade de Educação
Física e Dança

Fabiane Lopes de
Oliveira

66 23070.059592/2024-
23

DANIELLY DE MORAES
SANTOS - SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Edson José Benetti

67 23070.002378/2025-
86

DENISE FRANCO GONTIJO
DOS SANTOS -

BIOMEDICINA -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Leandro da Fonseca
Prudente

68 23070.001353/2025-
65

MILENA SILVA SODRÉ -
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA
Prorrogação de prazo Leandro da Fonseca

Prudente

69 23070.000581/2025-
18

GUILHERME CARMO
MENDES - ENGENHARIA
FÍSICA - BACHARELADO

Prorrogação de prazo Marcos Vinícius
Ferreira Vilela

70 23070.065083/2024-
30

AMANDA OLIVEIRA DE
ALMEIDA - ENGENHARIA

DE TRANSPORTES -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Marcos Vinícius
Ferreira Vilela

71 23070.000451/2025-
85

PEDRO HENRIQUE
FONSECA UMBELINO -

MÚSICA - LICENCIATURA
Prorrogação de prazo Patrícia Pereira Pires

72 23070.064934/2024-
27

EDUARDO EMANOEL
SANTOS - ENGENHARIA
FÍSICA - BACHARELADO

Prorrogação de prazo Alessandra Gimenez
Mascarenhas

73 23070.064180/2024-
13

KARINA DOS SANTOS
FERNANDES -

ADMINISTRAÇÃO -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Alessandra Gimenez
Mascarenhas

74 23070.064427/2024-
93

ALOIZIO NUNES DE SOUZA
- MÚSICA - LICENCIATURA Prorrogação de prazo Eliane Terezinha

Afonso

75 23070.063883/2024-
16

GABRIEL ELYAS GAMA
ARAÚJO - FÍSICA -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Eliane Terezinha
Afonso

Convocação CGRAD 03/2025 (5264339)         SEI 23070.016910/2025-42 / pg. 5

76 23070.063093/2024-
31

ISADORA MARQUES
ALVES FERREIRA -

AGRONOMIA -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Renzo Freire
Almeida

77 23070.062826/2024-
10

JOSENILTON SANTOS DE
JESUS - ENGENHARIA DE

SOFTWARE -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Solange Maria
Franco

78 23070.065063/2024-
69

MARIA EDUARDA DE
MACEDO MAGALHÃES -
FÍSICA - LICENCIATURA

Prorrogação de prazo Solange Maria
Franco

79 23070.065666/2024-
61

RODRIGO MATEUS DE
ANDRADE - BIOMEDICINA

- BACHARELADO
Prorrogação de prazo Cristina Batista de

Araújo

80 23070.064744/2024-
18

PEDRO HENRIQUE
FERREIRA DEMUNER -

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Eduardo Giavara

81 23070.065122/2024-
07

TAMARA SUELE SOARES
DA SILVA - FÍSICA MÉDICA

- BACHARELADO
Prorrogação de prazo Eduardo Giavara

82 23070.006921/2025-
14

ANDERSSON RODRIGUES
FERREIRA SOARES -

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Vitor de Almeida
Silva

83 23070.006048/2025-
60

ELLEN RIBEIRO ROCHA -
DIREITO - BACHARELADO -

Goiânia
Prorrogação de prazo Vitor de Almeida

Silva

84 23070.056157/2024-
47

Nilva Maria Duarte de Moraes -
Letras: Tradução e Intepretação

Libras

Trancamento de Matrícula
fora do prazo

Valéria Fabiane
Braga Ferreira Cabral

85
00584.1.71620/09-

2024
Lisbeth Del Carmen Segovia

Materano

Revalidação de diploma
curso Geografia /

Venezuela

Karine Nunes de
Moraes

86 00584.1.71513/09-
2024 Dimaris Anaika GomezRamirez

Revalidação de diploma
curso Geografia /

Venezuela

Karine Nunes de
Moraes

87 00584.1.71247/09-
2024 Oswaldo Santos Baquero

Revalidação de diploma
curso Medicina Veterinária

/ Colômbia

Karina Machado
Siqueira

88 00584.1.70202/08-
2024 Franco Javier Znotti

Agronomia /
ArgentinaRevalidação de

diploma curso

Karina Machado
Siqueira

89 00584.1.59677/01-
2024 Randa El Ayoubi

Revalidação de diploma
curso Língua e Literatuta

Ingles - Linguística /
Líbano

Karina Machado
Siqueira

Goiânia, data na assinatura.

Prof. Israel Elias Trindade
Presidente

Convocação CGRAD 03/2025 (5264339)         SEI 23070.016910/2025-42 / pg. 6

Documento assinado eletronicamente por Israel Elias Trindade, Pró-Reitor, em 27/03/2025, às 09:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5264339 e o código CRC 8E181FBF.

Referência: Processo nº 23070.016910/2025-42 SEI nº 5264339

Convocação CGRAD 03/2025 (5264339)         SEI 23070.016910/2025-42 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Convocação CGRAD 03/2025 (5264339)